
SVÁTKY JARA

VYNÁŠENÍ MORENY

Vynášení Moreny je pradávný pohanský zvyk. Vynášení se sice odehrává v době velikonočního 
půstu, ale do svého harmonogramu jej zaznamenali i křesťané. Ve skutečnosti jde ryze o pohanský 
zvyk, který má svou tradici tak hlubokou, že sahá ještě do doby předkřesťanské. A i když v Čechách
se již takřka netraduje, Morava si vynášení Moreny doslova užívá.

Vynášení Moreny je zvyk, který zakončuje zimu. Zvyk se proto zpravidla odehrává o Smrtné neděli.
Někdy se však provádí i na Družebnou nebo Květnou neděli. Tento slovanský zvyk se dodnes 
traduje nejen na Moravě, ale také v některých německých oblastech.
Morena, nebo také Morana, Morjana, Mořena nebo Marzana, je pravděpodobně slovanskou bohyní 
smrti. Zobrazována je jako ošklivá stařena, která uzavírá nejen zimu, ale i koloběh života, jehož 
součástí je smrt.
Rituál vynášení Moreny spočíval ve vynášení slaměné figuríny za vesnici. Za vesnicí pak byla 
hozena do vody. Tam, kde nebyl žádný potok, zakopávala se do země nebo pálila. Potom, co se 
Moreny zbavili, všichni spěchali nazpět do vesnice. V minulosti lidé věřili, že ten, kdo zpět do 
vesnice doběhne poslední, do roka zemře.

VÍTÁNÍ JARA

Po vynesení Moreny začalo vítání jara. Lidé si podle tradic uříznou narašené větvičky, ozdobí je 
barevnými stuhami a se zpěvem je pak odnesou zpět do vesnice. Akce je završena koledováním, 
zpíváním, říkadly, štědrou hostinou a taneční zábavou.



PRVNÍ JARNÍ DEN  V ROCE 2021

První jarní den v roce 2021, začíná 20. března. První jarní den (astronomické jaro, jarní 
rovnodennost) však v roce 2021 nastává o poznání později, než tomu bylo v roce 2020. 
Astronomové stanovili počátek jara v tomto roce na 10 hodin a 37 minut dopoledne.

Všichni už se těšíme na jarní slunečné dny a na svátky jara, na Velikonoce. Příroda se probouzí, 
jarní sluníčko vytahuje ze země první květiny. Tyto slavnostní dny jsou spojeny především s 
tradičními symboly, jako je beránek, řehtačky, pomlázky či zdobená vejce.

Velikonoční symboly

 beránek – Židé v něm spatřovali Izrael jako boží stádo, které vede Hospodin, a na 
Velikonoce pojídali beránka jako připomínku svého vysvobození z Egypta. Pro křesťany je 
beránek jedním ze symbolů Ježíše Krista.

 řehtačka – má svolávat k bohoslužbám v době, kdy umlkají zvony. Ty se opět rozezní na 
Bílou sobotu při zpěvu Gloria.

 pomlázka – symbolizuje předání svěžesti, pružnosti a zdraví mladého jarního prutu.

 vajíčko – připomínalo plodnost, život a vzkříšení. V křesťanství se vejce vykládá jako 
symbol zavřeného hrobu, z něhož vstal Kristus nesmrtelný.



AKTIVITY K DANÉMU TÉMATU

Každá aktivita je označena číslem a má svůj obrázek nebo text, který najdete ve složce pod názvem:
„Svátky jara“ 

01__kraslice – postup na obrázku

02__vajíčka – vykresli si vajíčko, po čáře rozstříhej a správně přiřaď číslo k puntíkům

03__dvojice vajíček – postup na obrázku

04__pomlázky – postup na obrázku

05__slepičky - postup na obrázku

06__grafomotorika_vajíčko - postup na obrázku

07__vykreslování – vajíčka si vybarvěte, můžete si je vystříhnout, nalepit na špejle a zapíchnout do 
květináče nebo jen tak vyzdobit okno

08__křížovka - postup na obrázku

09__koleda – nauč se s rodiči velikonoční koledu

10__hádanky – s rodiči si vyzkoušejte velikonoční hádanky

11__písničky – odkazy na tématické písničky na Youtube

12__jaro – plň a zaznamenávej si úkoly na pracovním listu

13__jarní detektivka - plň a zaznamenávej si úkoly na pracovním listu

14__jarní procházka - postup na obrázku

15__dekorace – společně s rodiči si zkus vyrobit girlandu ze zajíčků dle obrázku

16__zajíček z lízátka - společně s rodiči si zkus vyrobit zajíčka dle obrázku

17__ovečka s mašlí - společně s rodiči si zkus vyrobit ovečku dle návodu a obrázků

MILÉ DĚTI A RODIČE, PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ JARO A SPOKOJENÉ PROŽITÍ
VELIKONOČNÍCH SVÁTKŮ.

PŘI PLNĚNÍ AKTIVIT A TVOŘENÍ VÁM PŘEJEME HODNĚ ÚSPĚCHŮ.


	 Vynášení Moreny je pradávný pohanský zvyk. Vynášení se sice odehrává v době velikonočního půstu, ale do svého harmonogramu jej zaznamenali i křesťané. Ve skutečnosti jde ryze o pohanský zvyk, který má svou tradici tak hlubokou, že sahá ještě do doby předkřesťanské. A i když v Čechách se již takřka netraduje, Morava si vynášení Moreny doslova užívá.

